cÂmnnA MUNIGIPAL DE TABAPUA
ESTADO Or SÃO PAULO

GNPJ: 51.840.569/0001-04

PROJETO DE LEI NO 04, DE 13 DE MAIO DE2O25.

..¡NSTITUI POLITICA PUBLICA PARA

ASSEGURAR O D¡REITO DAS PESSOAS

rDosAS, PEssoAs com oeprclÊttcrR E

GESTANTES EM REcEBER nneorcaçÃo

conríruue EM sEUs oolvucir-¡o No

rr¡unrcíp¡o DE rnenpuÃ-sp E oÁ ournls
pRovroÊNcrAs".

n cÂn¡anA MUNtctpAL DE TABApUÃ npnovA A sEcutNTE LEt:

Artigo lo - Fica instituída política pública para assegurar o direito das

pessoas com mais de 60 (sessenta) anos, pessoas com deficiências e gestantes a

partir do sétimo mês de gravidez receber, em seu domicílio, medicamentos de uso

contínuo fornecidos pelo Poder Público Municipal.

Artigo 20 - A presente Lei tem como diretriz a entrega domiciliar de

medicamentos de uso contínuo a pessoas idosas, psssoas com deficiência e

gestantes a partir do sétimo mês de gravidez.

Av. DR. ¡osÉ oo vAu-E pEREIRA, oB? . GEp: tõBBGogg - rngApuÃ-sp - FoNE: (1?) 9562-t2zg -

oamaratabapua@hotmall.Gom - camara@oamaratabapua.sp.Eov.br

{
¿lI
Ë

F

i?

R.ËrlRADO
I

,',

.!.,,.

1;

tig

EI
E

CÂMARA MUNIGIPAL DE TABAPUÃ
EsrADo or sÃo PAUto

CNPJ: 5f .840.56Ð/0001-04

Artigo 3o - São objetivos da política pública de entrega domiciliar de

medicamentos garantir o acesso mais efetivo aos medicamentos e organizar o

atendimento contínuo aos pacientes que atendam os critérios desta Lei.

Artigo 40 - Os pacientes interessados na obtenção do benefício assegurado

nesta Lei deverão cadastrar-se junto à Secretaria Municipal de Saúde.

Artigo 5o - O Poder Executivo Municipal regulamentará esta Lei no prazo

máximo de 120 (cento e vinte) dias contados da data de sua publicação.

Artigo 6o - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por

conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Artigo 70 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposiçöes em contrário.

Sala de Vereadores, 14 de maio de 2025

O MARCOS DOMINGUES
Vereador

Av. DR. ¡osÉ oo vAu"E pERETRA, 98? - cEp: 15880-ogg. rngnpuÃ-sp. FoNE: (t?) 9562-12?Ít -
camaratabapua@hotmall.Gom - camara@camaratabapua.sp.$ov.br

AN

cÂmnnA MUNlctPAt DE rnsnPuÃ
rsfArn orsÃo PAUIo

CNPJ: 5l .840.669 / tt0l 44

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa estabelecer legalmente a distribuição

domiciliar de medicamentos de uso contínuo em nosso município, beneficiando

pessoas que enfrentam dificuldades de locombçäo, como idosos, pessoas com

deficiência e gestantes.

Esses cidadãos, devido a suas limitações físicas, psicológicas ou de

circunstâncias específicas, encontram barreiras logísticas ou financeiras para buscar

seus medicamentos na farmácia pública do município, comprometendo seus

tratamentos e, consequentemente, a devida eficácia terapêutica.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação

deste importante projeto.

Tabapuã - SP, 14 de maio de 2025

ANTONIO DOMINGUES
Vereador

Av. DR. ¡osÉ oo vALLE pEREIRA, oBZ . cEp: tõggo.oag . r¡mpuÃ-sp - FoNE¡ (17't g602-1278 -

camaratabapua@hotmall.com - camara@camaratabapua.ep.tov.br

J

I

I

I

I

I

I

I

I
II
I
?

Iì
4

¡

tl

:".

v
ú

I

t

CÂMNRA MUNIcIPAI DE TABAPUÃ
ESTA¡XD NT STO PAUTO

I,NPJ: 5l.840.569 XXDl{t4

Tabapuã - SP, 14 de maio de 2025.

Nobres Vereadores

Na qualidade de Vereador, encaminho em anexo, o Projeto de Lei

no 04, de 14 de maio de 2025, de minha autoria, que "lNSTlTUl POLíilCA

PÚBLICA PARA ASSEGURAR o DIREITo DAs PEssoAs IDoSAs, PEssoAs
coM DEF¡C|ÊNC¡A E GESTANTES EM RECEBER MEDTCAçÃO COruríruUt en,l

SEUS DOMICÍLIO NO MUNICíPIO DE TABAPUÃ.SP E DÁ OUTRAS

PROUDÊNCIAS", bem como a competente Justificativa.

mente,

ANTONIO MARCOS DOM¡NGUES
Vereador

Av. r¡R ,mÉ m vlur"E pmHRA lDBz - cfh rsssrxrsg - mmpuÃsp - FoNE (r?) cs62-r2zc -
@.Gor - rnner€ener¡lnb¡pt¡e.sp{pv.br

i:

cÂmnnA MUNlctPAt DE rnsnpuÃ
Esr/uxt oso(o PAUto

GNPJ: õ1.84O.õ00/lXlOl {D,l

AO EXMO. SR. FERNANDO FACHIN FRANZOTI

DD. pREsloerure'òÄ ðAvlann MUNIcIPAL DE rleapuÃ-sp

ANTONTO MARCOS DOMINGUES, Vereador desta câmara Municipal'

respeitpsamente requer diante de Vossa Excelência, nos moldes regimentais' a

retirada do projeto de Lei no 04, de 13 de maio de 2025, de sua autoria, que "lNSTlrul

poLiTrcA púBLrcA pARA ASSEGURAR o DtRElro DAS PEssoAS lDosAS'

pESSOAS coM DEFICIÊN6¡A E GESTANTES EM RECEBER MEDICAçÃO

coNTiNUA EM sEUS DomrciLro No MuNrcipro DE TABApUÃ-sp E oÁ ournas

PROVIDÊNCIAS".

Nestes Termos
P. Deferimento

Câmara Municipal de Tabapuã - SP, 30 de maio 2025

ANTO OMINGUES
Vereador

Enio Fachin Franco
tlr€rso ô f)intor deAporo Legrldivo

RG:26.893.879.9

Av. DR, .¡osÊ 0o vALtE pEREIRA, oB? . GEp¡ I 6gg0.089 . rnmpuÄ.ep . FoNE: (1?) gõ6t.t z?g .
oamaratabapua@hotmall.oom . oamara@oamaratabapua.rp.tov.bf

l

:.

,
:

i
f
$

I
I

I
I

I

i
I

:

MUNTGTPAL oe rneRPuÄ -sP

DEFIRO O PEDIDO

cAmmr

cÂumnuuNlclPALDE

FüCEBEM0S este

PR0I0c0t0 N,1 -0-